4. Imp. ALEXAND. A. Verbicio.

Usufructu constituto, consequens est, ut satisfatio boni & viti arbitratu præbeatur ab eo, ad quem id commodum pervenit, quod nullam laſionem ex usu proprietati adferat. Nec interest, siue ex testamento, siue ex voluntario contractu 9 usufructus constitutus est. P. P. G. Id. Mart. ALEX. A. II. & MARCELLO coss. 227.

De fructibus post finitum usumfructum perceptis.

5. Idem A. Evocato & aliis.

Si pater usumfructum prædiorum in tempus 10 vestrae pubertatis matri vestra reliquit: finito usufructu postquam vos adolescentis, posterioris temporis fructus perceptos ab ea repetere potestis, quos nulla ratione sciens de alieno percepit. P. P. Kal. Ap. ALEXANDRO A. II. & MARCELLO coss. 227.

De marito oppignorante.

6. Idem A. Stratonicæ.

Interest, usumfructum solum maritus tuus in dotem aceperit, tan proprietas quidem dotti data sit, verum pastum intercessit, ut moriente eo tibi eadem possessio redderetur: nam usufructuarins quidem proprietatem pignorare non potuit: qui autem proprietatem estimatam in dotem accepit, non ideo minus obligare eam potuit: quoniam soluto matrimonio restituenda tibi estimatio ejus fuit. P. P. Kal. Jul. AGRICOLA, & CLEMENTINO coss. 231.

De impensis.

7. Imp. GORD. A. Ulpiano militi.

Eum, ad quem ususfructus pertinet, sarta 11 testa suis sumptibus præstare debere, explorati juris est. Proinde si quid ultra 12, quam impendi debeat, erogatum potes docere, solemniter reposces. P. P. Kal. Febr. ARIANO & PAPO coss. 244.

De temporis præscriptione.

8. Imp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA.

& CC. Etheroni.

Neque fructuarium 13 ad obtinendam proprietatem rerum, quærum usumfructum habet, neque successores ejus, ulla temporis ex ea causa tenentes præscriptio munivit. vi. Kal Jul. AA. coss. 293.

De jure alienandi, vel manumittendi. De ministerio servorum relatio.

9. Idem AA. & CC. Auxanus.

Usufructu matri tua prædiorum, & mancipiorum relicto, tam alienatio 14, quam manumissio 15 interdicta est. Sane mancipia, quorum testamento ministerium 16 matri relatum est, cum in his dominium non habeat, nec tradendo cuiquam, nec manumittendo ad testatoris heredem pertinentia, quicquam facit. Dat. Kal. Dec. AA. coss. 293.

De morte ejus, quæ usumfructum conduxit.

10. Idem AA. & CC. Pomponio.

Si domina proprietatis uxori tua usumfructum locavit sub certa annua præstatione: morte conductricis 17, ei, quæ locavit, etiam utendi fruendi causa non est deneganda. xiii. Kal. Jan. Sirmii, AA. coss. 293.

De habitatione. De morte.

11. Idem AA. & CC. Theodoro.

Habitatio morte 18 finitur, nec proprietatem, qui habitatio nem habuit, legando, dominii vindicationem excludit.

In recentioribus codicibus hæc adjiciuntur: Dat. 15. Kal. Nov. CONSTANTIN. post Consulatum LAMPAD. & ORESTIS VV. CC. 531. quæ tamen rejicienda omnino sunt, non solum quod in vetustis codicibus desiderentur, sed etiam quod non convenient Diocletiani & Maximiani temporibus.

De usufructu tñ sub certo tempore, in quod quis pervenerit.

12. Imp. JUSTINIANUS A. Julianus P. P.

Ambiguitatem antiqui juris incidentes sancimus, sive quis uxori sua, sive alii cuicunque usumfructum reliquerit sub certo tempore 19, in quod vel filius ejus, vel quisquam alius pervenerit, stare usumfructum in annos (singulos 20,) in quos testator statuit: sive persona, de cuius ætate compositum est, ad eam pervene-

(8.l.1.sup.l.13.prff.h.t.l.1ff.usufr.quemadm.cav. (9.d.l.1.§.2.l.3. prff.h.t.l.8.in fin.ff.de peric. & commodo. (10.l.12.inf.h.t. l.3. pr. ff. quib.mod.ususfr. (11.l.7.§.2.ff.h.t. (12.l.10.in fin.ff.de danno infect. l.8.in fin.ff.de her.pet.l.14.ff.de dolim. & met except. (13.§.4.vers. fructuarius.Inst.per quas pers. cuique adquir.l.10.in fin.ff.de adquir.rer. dom. (14.v.l.6.sup.h.t. (15.l.1.vers. fin autem usufructuarius.inf. communia de manu. (16.l.4.inf.de his qui a non domin. (17.adde l.8. in fin.ff.de peric. & commodo rei vend. (18.l.10.ff.de cap.min.l.10.§.3. ff. de usu & habu. (19.l.5.sup.l.4.ff.h.t. (20.l.37.ff.cod.l.3.prff.quib.mod. ususfr. tit,

xit, sive non. Neque enim ad vitam hominis respexit, sed ad certa curricula: nisi ipse, cui ususfructus legatus sit, ab hac lace fuerit subtractus: tunc enim ad posteritatem ejus usumfructum transmitti non est (penitus) possibile: cum morte 21 usumfructum penitus extingui, juris indubitate sit. + Sin autem talis fuerit inserta conditio: *Donec in furore filius, vel alius quisquam remanserit, vel in aliis similibus casibus, quorum eveniens in incerto sit: si quidem resipuerit filius, vel alius, pro quo hoc dictum est, vel conditio exstiterit, usumfructum finiri, sin autem adhuc is in furore constitutus decesserit, tunc quasi in usufructuarii vitam eo relicto 22, manere usumfructum apud eum.* Cum enim possibile erat usque ad omne vitæ tempus usufructuarii non ad suam mentem venire furentem, vel conditionem impleri: humanissimum est, ad vitam eorum usumfructum extendi. Quemadmodum etenim si decesserit usufructuarius ante impletam conditionem, vel furorem finitum, extinguitur ususfructus: ita humanum est, extendi eum in usufructuarii vitam; et si antea decesserit furiosus, vel alia conditio defecerit. Dat. Kal. Aug. Constantinop. LAMPADIO & ORESTE VV. CC. coss. 530.

De habitatione. De jure locandi.

13. Idem A. Julianus P.P.

Cum antiquitas dubitabat, *usufructu habitationis legato, & primo quidem, cui similis esset, utrumne usui 23, vel usufructui, an neutri eorum, sed jus proprium, & speciale naturam sortita esset habitatio; postea autem si posset is, cui habitatio legata esset, eamdem locare, vel dominium sibi vindicare: auctorum iurium incidentes, compendioso responso omnem hujusmodi dubitationem resecamus. + Et, si quidem habitacionem (quis) reliquerit, ad humaniores declinare sententiam nobis visum est, & dare legatario etiam locationis 24 licentiam. Quid enim distat sive ipse legatarius maneat, sive alii cedat, ut mercedem accipiat? Et multo magis, si habitacionis usumfructum reliquerit: cum & nimia subtilitati satisfactum videatur, etiam nomine ususfructus addito. In tantum etenim valere habitacionem volumus, ut non antecellat usumfructum, nec dominium habitacionis speret legatarius, nisi specialiter evidentissimis probatioibus ipse legatarius possit ostendere, & dominum ejus domus (sibi) esse relictum: tunc etenim voluntati testatoris per omnia obediendum est. + Quam decisionem locum habere censemus in omnibus locis, quibus habitatio constitui potest. Dat. xviii. Kal. Oct. LAMPADIO & ORESTE VV. CC. coss. 530.*

De usufructu. De nuda proprietate legata.

14. Idem A. Julianus P.P.

Antiquitas dubitabat, si quis fundum vel aliam rem cuidam testamento relinquere, quatenus ususfructus 25 apud heredem maneret, si hujusmodi constaret legatum? Et quidam inutile legatum esse existimabant: quia ususfructus numquam ad suam rediret proprietatem, sed semper apud heredem remaneret: (& forsitan hoc existimabant, quia & secundus heres, & deinceps successores unius esse videantur;) nec possit hujusmodi ususfructus secundum veterem distinctionem solitis modis extingui. Alii autem hujusmodi legatum non esse resquendum existimaverunt. Tales altercationes incidentes, sancimus & hujusmodi legatum firmum esse, & talem usumfructum una cum herede finiri: & illo moriente, vel aliis legitimis modis eum amittente, expire. Quare enim iste ususfructus sibi tale vindicet privilegium, ut (a) generali interemptione ususfructus ipse solus excipiatur: quod ex nulla induci rationabili sententia manifestissimum est. Et propter hoc & usumfructum finiri, & ad proprietatem suam redire, & utile esse legatum sancientes, hujusmodi paucissimis verbis totam eorum ambiguitatem delevimus. Dat. xv. Kal. Oct. LAMPADIO & ORESTE VV. CC. coss. 530.

Si pars servi, per quem ususfructus acquisitus est, alienetur.

15. Idem A. eidem Julianus P.P.

Inter antiquam prudentiam dissensio incidit; si per servum ususfructus domino fuerit acquisitus, & ex quibusdam casibus (multi 26 enim (casus) rebus incident mortalium) pars hujus servi ad alium perveniat: utrum omnis ususfructus, qui antea per servum ad aliquem pervenerit, apud eum remaneat, an totus

(21.v.l.3.supr.h.t. (22.Immo vide l.ult.in fin.inf.eod. (23.l.10. ff.de usu & hab. (24.§.5.Inst.h.t. (25.v.l.6.pr.ff. de usufr.l.4.ff. si ususfr.pet. §.1.Inst. de usufr. (26.l.16. §.1.infr.h.t.l.ult.infr.de præscript. 30.vel 40.annor.

tollatur, vel ex parte diminuatur, ex parte autem apud eum residenceat. Et super hujusmodi dubitatione tres sententia vertebantur. Una, quæ dicebat, ex particulari alienatione servi totum (usufructum) diminui. Alia, in tantum usumfructum diminui, in quantum & servus alienaretur. Tertia, quæ definiebat partem (quidem) servi posse alienari: totum autem usumfructum apud eum remanere, qui antea servum in solidum habebat. Et in novissima sententia sumum auctorem juris scientia Salvium Julianum esse invenimus. Nobis autem hæc decidentibus placuit, Salvii Juliani admitti sententiam, & aliorum, qui in eadem fuerunt opinione, quibus humanus visum est, non interemptionem ususfructus studiosam esse, sed magis retentionem: quatenus, et si pars servi alienetur, tamen neque pars ususfructus depereat, sed maneat secundum suam naturam integer atque incorruptus: & quemadmodum ab initio fixus est, ita & conservetur, ex hujusmodi casu nullo deterioratus modo. Dat. x. Kal. Oct. LAMPADIO, & ORESTE VV. CC. coss. 530.

Quibus modis ususfructus vel actio de usufructu tollitur.

16. Idem A. Julianus P.P.

Corruptionem 27 ususfructus multiplicem esse veteribus placuit, vel morte 28 usufructuarii, vel capitis diminutione 29, vel non 30 utendo, vel aliis 31 quibusdam non ignoratis modis. Sed de usufructu quidem hoc indubitatum fuerat: de personali autem actione, quæ super usufructu nascitur, sive in stipulationem 32 ususfructus deductus sit, sive ex testamento relictus, dubitabatur: morte quidem usufructuarii, & capitis diminutione eam tolli omnibus concedentibus: non utendo autem, si per annum vel biennium forsitan (eudem) usumfructum non petierit usufructuarius, si personalis actio tollatur, altercantibus? §. 1. Sed nos hoc decidentes sancimus, non solum actionem, quæ de usufructu nascitur, sed nec ipsum usumfructum non utendo cadere, nisi tantummodo morte usufructuarii, & ipsius rei interitu: sed usumfructum, quem sibi aliquis adquisivit, hunc habeat, dum vivit, intactum: cum multæ 33, & innumerales causæ rebus incident mortalium, per quas homines jactiter retinere, quod habent, non possunt: & est satis durum, per hujusmodi difficultates amittere, quod semel possessum est: nisi talis exceptio 34 usufructuario opponatur; quæ, etiamsi dominium vindicaret, posset eum præsentem, vel absentem excludere. §. 2. Sed neque per omnem 35 capitum diminutionem hujusmodi detrimentum imminentis nostris patimur subjectis. Quare enim si filiusfamilias fuerit is, qui usumfructum habet, forte ex castrensi peculio, ubi nec patri ususfructus acquiritur, ei possessum, per emancipationem eum amittat? Sed secundum quod definitum est, tunc eum tantummodo desinere, cum usufructuarius, vel res pereat, & tantummodo eum cum anima vel rei substantia expirare, nisi prædictæ exceptionis vigor reclamaverit: excepta videlicet tali capitum diminutione, quæ vel libertatem vel civitatem Romanam possit adimere: tunc etenim ususfructus omnimodo eruptus, ad suam revertatur proprietatem. Dat. Kal. Oct. Constantinop. LAMPADIO, & ORESTE VV. CC. coss. 530.

De usufructu filiofam. vel servo reliquo.

17. Idem A. Joanni P.P.

Ex libris Sabinianis quæstio nobis relata est, per quam dubitabatur: Si ususfructus per servum acquisitus, vel per filiumfamilias, capitum diminutione filii magna, vel media, vel morte, vel emancipatione, vel servi quacunque alienatione, vel morte, vel manumissione possit adhuc remanere? Et ideo sancimus in hujusmodi casibus, neque si servus vel filiusfamilias in præfatis casus inciderit, interrumpi patri, vel domino usumfructum, qui per eos acquisitus est, sed manere intactum. Neque si pater magnam capitum diminutionem, vel medium passus fuerit, vel morte ab hac luce fuerit exemptus, usumfructum perire: sed apud filium remanere, etiamsi heres a patre non relinquatur: Ususfructum enim per eum acquisitum, apud eum remanere etiam post patris calamitatem oportet: cum plerumque verisimile sit testatorem contemplatione (magis filii,) quam patris, usumfructum ei reliquisse. Dat. xv. Kal. Nov. Constantinop. post Co-sulatum LAMPADII, & ORESTIS VV. CC. coss. 531.

(27.§.3.Inst.de usufr. & ff. quib.mod.ususfr.amit. (28.v.l.3.supr.h.t. (29.l.1.ff.quib.mod.ususfr.vide tamen l.10.ff.de capite min. (30. d.§.3.l.14.l.28.ff.quib.mod.ususfr.amit. (31.d.§.3. (32.v.l.4.supr.h.t. (33.l.15.supr.h.t.l.ut.inf.de præscript. 30.vel 40.annor. (34.l.13.inf tit.prox. (35.§.1.in fin.Inst.de acquis per adrog.

T I T. XXXIV.

DE SERVITUTIBUS I ET AQUA.

De eo, qui ædificando luminibus officit. De longi temporis consuetudine.

1. Imp. ANTONINUS A. Calphurnia.

Si quas actiones adversus eum, qui ædificium 2 contra veterem formam extruxit, ut luminibus tuis officeret, competere tibi existimas; more solito (per judicem) exercete non prohiberis: Is, qui judex erit, longi temporis consuetudinem 3, vicem servitutis obtinere sciet: modo si is, qui pulsatur, nec vi, nec clam, nec preceario possidet. PP. III. Idib. Novembr. GENTIANO & BASSO coss. 212.

De eo, qui sciente domino aquam duxit.

2. Idem A. Martiali.

Si aquam 4 per possessionem Mattialis eo sciente duxisti: servitutem exemplo rerum immobilium tempore quæsististi. Quod si ante id spatium ejus usus tibi interdictus est, frustra sumitus 6 in ea re factos præstari tibi postulas: cum in aliena possessione operis facti dominium 7 quoad in eadem causa manet, ad eum pertineat, cuius est possessio. PP. Kalend. Iul. LÆTO & CEREALI coss. 216.

De prædio provinciali.

3. Imp. ALEXANDER A. Ricanæ.

*E*t in provinciali prædio constitui servitus aquæductus, vel alii servitutes possunt: si ea præcesserint, quæ servitutes consti-tuunt: tueri enim placita inter contrahentes debent. Quare non ignorabis, si priores possessores aquam duci per prædia prohibere jure non potuerint, cum 8 eodem onere perferendæ servitutis transire ad emtores eadem prædia posse. PP. Kal. Maji, MAXIMO II. & AELIANO coss. 224.

De aqua invito domino non ducenda.

4. Idem A. Corneliano.

*A*quam, quæ in alieno loco oritur, sine voluntate 9 ejus, ad quem usus ejusdem aquæ pertinet, Prætoris edictum non permitit ducere PP. Id. Aug. MAXIMO II. & AELIANO coss. 224.

De eo, quod contra servitutem debitam extructum est.

5. Imp. PHILIPPUS A. & PHILIPPUS C.

Luciano militi.

Si quid pars adversa contra servitutem ædibus tuis debitam injuriose extruxit: Præses provinciæ revocare ad pristinam 10 formam, damni etiam ratione habita pro sua gravitate curabit. PP. Kal. Febr. PRÆSENTE & ALBINO coss. 247.

De aqua invito domino non ducenda.

6. Imp. CLAUDIUS A. Prisco.

*P*ræses provinciæ usu aquæ, quam ex fonte juris tui profluere allegas, contra statutam consuetudinis formam carere te non permettit: cum sit durum & crudelitati proximum, ex tuis prædiis aquæ agmen, ortum fitientibus agris tuis, ad aliorum usum vicinorum injuria propagari. PP. VII. Kal. Maji, CLAUDIO A. & PATERNO coss. 270.

De vetere consuetudine.

7. Imp. DIOCLET. & MAXIMIAN. AA. & CC.

Juliano PP.

*S*i manifeste doceri possit, jus aquæ ex vetere more atque observatione per certa loca profluentis utilitatem certis fundis irrigandi causa exhibere: Procurator noster, ne quid contra veterem (formam) atque solennem morem innovetur, providebit. PP. IV. Non. Maji, MAXIMO II. & AQUILINO coss. 286.

De ædificio altius sublato: de fenestra in pariete vicini facta.

8. Idem AA. & CC. Aniceto.

*A*ltius quidem ædifica tollere 11, si domus servitutem non debeat, dominus ejus minime prohibetur. In pariete vero tuo, si fenestram Julianus vi vel clam fecisse convincatur: sumtibus suis opus tollere 12, & integrum parietem restituere compellitur. Dat. Kal. Jan. Sirmii, AA. coss. 293.

TIT. XXXIV. (1. Lib. 8. D. Lib. 2. Inst. 3. (2. Adde l. 8. l. 9. infr. h. t. l. 12. §. 1. infr. de ædif. priv. l. 11. ff. de serv. præd. urb. (3. l. 1. infr. l. 2. pr. ff. de aqua & aquæ pluv. arc. (4. l. 10. ff. si servitus. (5. d. l. 1. o. l. 5. §. 3. ff. quod vi aut clam. (6. Vide tamen l. 3. 8. ff. de hered. pet. (7. l. 2. supr. de rei vind. (8. l. 23. §. 2. ff. de serv. præd. rust. l. 20. §. 1. ff. de adquir. rer. dom. (9. v. l. 8. ff. de aqua & aquæ pluv. arcend (10. l. 1. supr. h. t. (11. d. l. 1. l. 9. infr. eod. l. 24. pr. l. 26. ff. de damno infect. (12. d. l. 9. infr. h. t.)

De ædificio altius sublato.

9. Idem. AA. & CC. Zosimo.

*S*i in ædibus vicini tibi debita servitute, parietem altius 13 ædificavit Heraclius: novum opus suis sumtibus per Præsidem provinciæ tollere compelletur. Sed si te servitutem habuisse non probetur, tollendi altius ædificium vicino non 14 est interdictum. PP. v. Kal. Julii, Sirmii, AA. coss. 293.

Si servitus aquæ ducenda deberi negetur.

10. Idem AA. & CC. Nymphiðio.

*S*i tibi servitutem aquæ (ducendæ) deberi Præses animadverterit, nec hac te non utentem spatio temporis 15 amisisse persperierit, uti te iterum jure proprio providebit. Nam si hoc minime probetur, loco proprio facto opere, dominus fundi continere aquam, & facere 16, quo minus ager tuus irrigari possit, non prohibetur. PP. xi. Kal. Febr. Sirmii, CC. coss. 294.

De itinere, actu, via.

11. Idem AA. & CC. Aureliano.

*P*er agrum quidem alienum, qui servitutem non debet, ire vel agere 17 vicino minime licet: Uti autem via publicanemo 13 recte prohibetur. Dat. xi. Kal. Nov. Sirmii, CC. coss. 294:

De termino aquæ ducendæ.

12. Idem AA. & CC. Valerio.

*N*on modus prædiorum 19, sed servitus aquæ ducendæ terminum facit. PP. III. Kal. Jan. CC. coss. 294.

An servitus non utendo amittatur.

13. Imp. JUSTINIANUS A. Joanni PP.

*S*icut usumfructum, qui non 20 utendo per biennium in soli rebus, per annale autem (tempus) in mobilibus vel se moventibus diminuebat, non passi sumus hujusmodi sustinere compensidiosum interitum, sed ei decennii vel viginti annorum deditus spatium: ita & in ceteris servitutibus obtinendum esse censuimus, ut omnes servitutes non utendo amittantur, non biennio, (quia tantummodo soli rebus annexæ sunt) sed decennio 21 contra præsentes, vel viginti spatio annorum contra absentes: ut sit in omnibus hujusmodi rebus causa similis, explosis differentiis. Dat. xv. Kal. Nov. Constant. post Consulatum LAMPADII & ORESTIS VV. CC. coss. 531.

1 Ne ita ædificetur, ut accessus veni ad aream,
& conculatio fructuum
impediatur.

14. Idem A. Joanni PP.

*C*um talis quæstio in libris Sabinianis verteretur + quidam enim pactus erat cum vicino suo, ut liceret ei, vel per se, vel per suos homines per agrum vicini transitum facere, iterque habere uno tantummodo die per quinquennium, quatenus ei licentia esset in suam sylvam inde transfire, & arbores excidere, vel facere quidquid (necessarium) ei visum fuisset: & quereretur, quando hujusmodi servitus non utendo amitteretur? Et quidam putarent, si in primo vel secundo quinquennio per eam viam itum non esset, eandem servitutem penitus tolli, quasi per biennium ea non utendo depedita, singulo die quinquennii pro anno numerando. Aliis (autem) aliam sententiam eligentibus: nobis placuit ita causam dirimere, ut, quia jam per legem 22 latam a nobis prospectum est, ne servitutes per biennium non utendo depereant, sed per decem vel viginti annorum curricula, & in proposita specie, si per quatuor quinquennia, nec uno die vel ipse, vel homines ejus eadem servitute usi sunt 23, tunc eam penitus amittat viginti annorum desidia. Qui enim in tam longo prolixo spatio suum jus minime consecutus est, sera poenitentia ad pristinam servitutem reverti desiderat. §. 1. Cum autem apertissimi juris est, fructus aridos conculcatione, quæ in area fit, suam naturam & utilitatem ostendere: allquis vicinum suum vetabat, ita ædificium extollere juxta aream suam, ut ventus excluderetur, & paleæ ex hujusmodi obstatulis secerni a frugibus non possent, quasi vetito vento suam vim per omnem locum inferre ex hujusmodi ædificatione, cum secundum situm regionis, (&) auxilium venti aream accedit. Sancimus itaque nemini licere sic ædificare, vel alio modo versari, ut idoneum ventum & sufficientem ad præfatum opus infringat, & inu-